Prefeitura Municipal de Albertina
ESTADO DE MINAS GERAIS - CEP 37.596-000 - CNPJ 17.912.015/0001-29

Rua Luiz Opúsculo, nº290, centro - TELEFAX (35)3446-1335
www.albertina.mg.gov.br

LEI Nº 1.288, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

“Cria o “Programa Prata da Casa”, que estabelece a
obrigatoriedade de disponibilização de oportunidade para a
apresentação de grupos, bandas, cantores ou instrumentistas
locais na abertura de eventos musicais que contem com
financiamento público municipal”.

O POVO DO MUNICÍPIO DE ALBERTINA, ESTADO DE MINAS GERAIS, POR

SEUS REPRESENTANTES LEGAIS, APROVOU, E EU, PREFEITO MUNICIPAL,
SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - É obrigatória a oferta de oportunidade para apresentação de grupos, bandas, cantores
ou instrumentistas locais na abertura de eventos musicais que contem com financiamento
público municipal.

Parágrafo Único. Equipara-se ao financiamento público, para fins dessa lei, toda e qualquer
disponibilização de espaços públicos, suporte físico, estrutural, de pessoal ou de outra
natureza, emanado do poder público municipal, destinado à realização do evento principal.

Art. 2º - Consideram-se grupos, bandas, cantores ou instrumentistas locais aqueles residentes
no município; no caso de pluralidade de componentes, aquela coletividade que contemple a
maioria de integrantes que no município tenha sua residência.

Art. 3º - A oferta da qual se trata o Art. 1° desta Lei não está sujeita a remuneração por parte
do poder público, salvo, se assim este, o achar conveniente.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor após a data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 13 de agosto de 2018.

João Paulo Facanali de Oliveira
Prefeito Municipal